Key Words: Futuwwatnama, Akhism, Şerefeddin, Amasya, history of
medicine, deontology

I. SABUNCUOĞLU ŞEREFEDDĐN

Amasyalı cerrah Sabuncuoğlu Şerefeddin, kendi çağında hak ettiği
şöhreti yakalayabilmiş olmasa da sadece yaşadığı döneminin değil bütün
Türk tıp tarihinin en önemli isimleri arasındadır. Sabuncuoğlu, Hicrî 788
yılında (M. 1386-87) yılında muhtemelen Amasya’da doğmuştur.1 Tam
künyesini kendi ifadesiyle “Şerefeddin bin Ali bin Hacı Đlyas
Sabuncuoğlu”dur. Buna göre babasının adı Ali, dedesininki Hacı Đlyas’tır.
Dedesi, Çelebi Sultan Mehmed’in hekimbaşısı Sabuncuoğlu Mevlânâ el-
Hâc Đlyas Çelebi’dir (Yıldırım 2008: 35/358).

Hâniyye’yi sunmak için Đstanbul’a gitmiş, dönüşünde Bolu, Tosya ve Ge-
rede’ye uğramıştır. Ölümü ve mezarı hakkında bilgi olmayan
Sabuncuoğlu, son eseri olarak bilinen Mücerrebnâme’yi yazdığı 873
(1468-69) yılında 85 yaşında olduğunu söylüyor (Uzel-Süveren 1999:
143).

Hayatının sonraki safahatına dair malumatımız yoktur. Nuran Yıl-
dırım’a göre Amasya’da yaşamış olması ve eserlerini o günün bilim dili
olan Arapça yerine Türkçe yazması Sabuncuoğlu’nun yeteri kadar tanın-
mamasının başlıca sebepleridir.

Eserde, Amasya’dan bahsedilmesi de müellifle Amasya ara-
sındaki irtibatı ortaya koyması bakımından kayda değerdir.11 Eserin “so-
ru-cevap faslı”nın sonlarında tellâklerin şed kuşanma davası gütmelerine
dair bir soruya cevap verirken geçen aşağıdaki ifadelerde Amasya adının
geçmesinden başka, Amasya’nın zikredildiği bölümdeki tarih (H. 820,
Miladi 1417/18) de müellifin Amasyalı ünlü cerrah olduğunu teyit edici
hususlardandır:12

11 Normal olarak fütüvvetnâmelerde yer adlarının geçmesi pek görülen bir husus değil-

dir.
12 Şerefeddin Sabuncuoğlu’nun ölüm tarihi bilinmemekle birlikte, bilinen üç eserinden

sonuncusu olan Mücerrebnâme’nin H.